–       6      –

                  Дело № 5-65-442/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2018 года   			             п. Нижнегорский, ул. Победы, 20

 	  Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, без участия лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по Республике Крым, в отношении
                                                            ...Карпука В.О.,
...личные данные,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

...Карпук В.О. будучи главой Крестьянское (Фермерское) хозяйство «Хозяин», расположенного по адресу: адрес, дата, совершил правонарушение, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организации за адрес дата, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
            В судебное заседание ...Карпук В.О. не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении ...Карпука В.О., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
         Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ...Карпука В.О. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протоколу об административном правонарушении № ...номер  от дата, он был составлен в отношении ...Карпука В.О. за то, что ...Карпук В.О. будучи главой Крестьянское (Фермерское) хозяйство «Хозяин», расположенного по адресу: адрес, дата, совершил правонарушение, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организации за 1 квартал дата.
          Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: протоколом об административном правонарушении № ...номер  от дата (л.д.1-4),  уведомлением (л.д.5);  списком почтовых отправлений (л.д.6); отчетом об отслеживании (л.д.7); выпиской из ЕДРЮЛ (л.д.8-11); подтверждением получения отчета (л.д.12), квитанцией (л.д.13); подтверждением даты отправки (л.д.14);  списком почтовых отправлений (л.д.15); квитанцией (л.д.16).
 Как усматривается из материалов дела, ...Карпук В.О. является главой Крестьянское (Фермерское) хозяйство «Хозяин», расположенного по адресу: адрес.
Согласно п.1 ст. 372 НК РФ, налог на имущество организацией устанавливается Налоговым кодексом и законами субъектов Российской  Федерации, вводится в действие в соответствии с Налоговым Кодексом и законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.
В соответствии со ст.1 Закона адрес «О налоге на имущество организаций» № 7-ЗРК/2014 от дата на территории адрес устанавливается и вводится в действие налог на имущество организаций. Согласно ст.7 вышеуказанного закона, он вступает в силу с дата.
На основании п.1 ст.373 НК РФ, налогоплательщиками налога на имущество организаций признаются организации, имеющие имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.1 ст.374 НК РФ, объектами налогообложения для российских организаций признается движимое и недвижимое имущество (в том числе имущество, переданное во временное владение, в пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено статьями 378, 378.1 и 378.2 настоящего Кодекса.
По данным налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций per. № ...номер  представленного КФХ "ХОЗЯИН", организация имеет основные средства являющиеся объектом налогообложения налога на имущество организаций, в связи с чем КФХ "ХОЗЯИН", является плательщиком налога на имущество организаций.
Согласно п.1 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по сеансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу.
В соответствии с п.2 ст. 386 НК РФ, налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода. В соответствии с п.7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Предельный срок представления налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за 1 квартал 2 дата не позднее дата
Фактически налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество : организаций за 1 квартал дата представлен дата
Временем совершения правонарушения является дата Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица - ...адрес
В нарушение п.2, ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации, руководителем КФХ "Хозяин" не обеспечено представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за 1 квартал дата
В соответствии с ч.1, ч.3 ст.7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. №402-ФЗ Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского чета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта.
Согласно ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ зa нарушение установленных законодательством о тогах и сборах сроков представления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимым для осуществления налогового контроля предусмотрена ответственность должностных лиц.
 Согласно п.7 ст.6.1 НК РФ следует, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Срок предоставления - не позднее дата, фактически налогоплательщиком предоставлена дата.
...Карпук В.О. является главой КФХ «Хозяин», в нарушение положений п.2 ст.230 НК РФ не предоставила в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган сведений необходимые для осуществления налогового контроля.
Согласно ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ за непредставление (несвоевременное) в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений предусмотрена ответственность должностных лиц.
Объектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена комментируемой статьей, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля. Объективная сторона правонарушения по коммутируемой статье характеризуется неисполнением (неполным исполнением) обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП, Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
           При таких обстоятельствах в действиях ...Карпука В.О. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Таким образом, должностным лицом, в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, которое выразилось в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроком представления сведений, является ...Карпук В.О., т.е. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности ...Карпука В.О., ранее согласно представленным материалам дела, не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	   ...Карпука В.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить Мировому судье судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

       Мировой судья		/подпись/	                            Тайганская Т.В.